ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

1

COMITÊ DE INVESTIMENTO ATA Nº 001/2025 - Extraordinária

Ata da Reunião Extraordinária do Comitê de Investimento IPREV-CA Instituto de
Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu – Fevereiro de 2025.

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se
extraordinariamente às 09h30min (nove horas e trinta minutos), Cibele Roberta Cerqueira Ramos
(Presidente), Vera Bezerra Campos (membra) e Heber Eugênio Nunes (membro), conforme
estabelece ao Decreto Municipal nº 2545 de 28 de Março de 2022, publicado no Jornal Oficial do
Município de Casimiro de Abreu na Edição nº MCXCVII de 31/03/2022: Ordem do dia: Dando
início aos trabalhos, a Presidente do Comitê, Sra. Cibele Roberta Cerqueira Ramos, deu início a
reunião cumprimentando a todos e em seguida procedeu à leitura da pauta: 1) Apresentação de
Fundos e cenário econômico com os seguinte bancos: Banco do Brasil, Banco Santander, BTG
Pactual e Caixa Econômica Federal, de forma on-line via plataforma digital; Após a leitura da
pauta, a Presidente passou a palavra ao Diretor de Administração e Finanças, Sr. Heber Nunes, que
fez a conexão necessária para acesso a reunião, iniciando com os representantes do Banco do
Brasil, o Sr. Francisco Iran e a Sra. Marcella; iniciaram a apresentação cumprimentando a todos e
falando sobre o cenário econômico, destacando que os fundos atrelados em CDI estão mais
atrativos para esse ano de 2025; em seguida apresentaram  os fundos: BB Previd RF IRF-M1
Títulos Públicos FIC FI, C.N.P.J. nº 11.328.882/0001-35, esse fundo tem como objetivo
proporcionar a rentabilidade de suas cotas, mediante aplicação de seus recursos em cotas de fundos
de investimento que têm em sua composição 100% em Títulos Públicos Federais, e atendam aos
limites e garantias exigidas pela Resolução 3922/10 do CMN, doravante denominados FIs; o outro
fundo apresentado foi o BB Previd Renda Fixa Ref DI LP Perfil FIC FI., C.N.P.J. nº
13.077.418/0001-49, esse fundo tem por objetivo O FUNDO tem como objetivo proporcionar a
rentabilidade de suas cotas, através da diversificação dos ativos financeiros que compõem sua
carteira, mediante aplicação de seus recursos em cotas de fundos de investimento, doravante
denominados FIs;  e por último o fundo BB Renda Fixa LP Tesouro Selic C.N.P.J. nº
04.857.834/0001-79, que tem por objetivo acompanhar a variação do Certificado de Depósito
Interbancário – CDI, por meio de investimento em diversas classes de ativos financeiros, exceto
renda variável; após toda a apresentação, foi encerrado às 10h15min (dez horas e quinze minutos),
para que fosse dado início a outra instituição, o diretor de Administração e finanças agradeceu a e
ficou de disponibilizar os fundos que ainda não tem análise pela empresa de consultoria Crédito e
Mercado; logo em seguida iniciou-se a apresentação com o Banco Santander, representada pela
Sr. Letícia Gomes, que agradeceu a participação do comitê e iniciou, fez um breve resumo sobre o
cenário econômico, onde destacou os seguintes fatos: O Fed manteve uma taxa de juros em 4,5%
após reduzi-la em 2024 e deve seguir com uma abordagem cautelosa. Já no Brasil, o Copom elevou
a Selic para 13,25% diante de um cenário inflacionário desafiador e a falta de novas informações
fiscais trouxe uma ruptura na curva de juros; O BC não indicou expectativas para além de março,
mas a Selic pode chegar a 15% até o fim do ano; ela sinalizou sobre as Letras Financeiras e no
mesmo sentido a presidente do Comitê, explicou que já estamos com nosso limite para Letras

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

2

Financeiras bem reduzido para novos aportes;  em seguida apresentaram  as lâminas dos fundos
iniciando pelo  fundo IMA-B 5 PREMIUM – renda fixa, C.N.P.J. nº 13.455.117/0001-01, que tem
por objetivo investir em títulos públicos federais que busquem acompanhar a variação do Índice de
Mercado ANBIMA - IMA-B 5. Este índice representa a evolução, a preços de mercado, da carteira
de títulos públicos indexados ao IPCA (NTN-B) com prazos inferiores a cinco anos; o FUNDO
AÇÕES DIVIDENDO, C.N.P.J. nº 13.455.174/0001-90, tem por objetivo investir, por meio de
fundos de investimento, em ativos de renda variável que tenham potencial de distribuição de
elevados dividendos; o fundo GLOBAL EQUITIES DOLAR MULTIMERCADO MASTER IE
RESP LIMITADA INVESTIMENTO NO EXTERIOR, C.N.P.J. nº 17.804.792/0001-50, que
tem como objetivo investir, de forma ativa, no mercado de ações global, inclusive por meio de
fundos de diferentes gestores disponíveis no mercado internacional. O processo de seleção dos
veículos no exterior conta com o suporte e toda a experiência da Santander Asset Management
Global e, com exposição diversificada regional e setorial, visa entregar aos seus cotistas retornos
superiores à carteira do MSCI World. O fundo não possui hedge cambial, consequentemente, sua
cota está sujeita às variações cambiais de um investimento em dólar; e por último o fundo IRF-M 1
PREMIUM RENDA FIXA, C.N.P.J. nº 10.979.025/0001-32, que tem como objetivo investir em
títulos públicos federais que busquem acompanhar a variação do Índice de Mercado ANBIMA IRF-
M 1. Este índice representa a evolução, a preços de mercado, da carteira de títulos públicos
prefixados (LTN e NTN-F) com prazos inferiores a um ano; finalizando assim sua apresentação às
11h15min (onze horas e quinze minutos), agradecendo a disponibilidade do comitê; logo em
seguida iniciou-se a apresentação com o Banco BTG PACTUAL, representados pelo Sr. Luiz
Medeiros e a Sra. Mariana Barcelos, onde iniciaram as apresentação com um breve resumo do
cenário econômico atual e logo em seguida fizeram a apresentação dos fundos BTG PACTUAL
MULTIGESTOR GLOBAL EQUITIES BRL FIA, CNPJ com Hedge: 41.287.933/0001-99 e
CNPJ sem Hedge: 44.209.755/0001-7, informou que esse fundo visa obter retorno superior ao
MSCI World (sem variação cambial) , através da alocação direta em fundos mútuos de gestão ativa
e instrumentos passivos, via orientação "top down" na seleção das sub-classes e estilos
(Value/Growth/ Blend) e "bottom-up" na seleção de instrumentos, seguindo a filosofia e processo
de gestão da equipe de Portfolio Solutions do BTG; outro fundo foi o ACCESS MULTIGESTOR
GLOBAL EQUITIES USD FIA, C.N.P.J. nº 44.209.755/0001-76, cujo objetivo é buscar retorno
acima do MSCI World (em dólares), mediante alocação direta em fundos mútuos de gestão ativa e
instrumentos passivos, via orientação "top down" na seleção das sub-classes e estilos (Value/
Growth/Blend) e "bottom-up" na seleção de instrumentos, seguindo a filosofia e processo de gestão
da equipe de Portfolio Solutions do BTG Pactual; finalizando assim sua apresentação às 12h10min
(doze horas e dez minutos), agradecendo a disponibilidade do comitê; em seguida em virtude da
hora avançada o Diretor de Administração e finanças sugeriu uma pausa de almoço para prosseguir
com a apresentação da CAIXA ECONOMICA com previsão de início as 13h30min (treze horas e
trinta minutos); retornando os trabalhos no horário previsto foi concedido o acesso aos
representantes da CAIXA ECONOMICA FEDERAL, representados pelos Srs. Jorge Francisco,
Arthur Fernandes e Paulo Roberto, sendo esse ultimo que conduziu a apresentação; começando
pelo fundo CAIXA FIC AÇÕES VALOR Dividendos RPPS, C.N.P.J. nº 15.154.441/0001-15,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

3

cujo o objetivo é a alocação em empresas com potencial elevado de distribuição de resultados e
valorização de mercado. A tese de investimento visa a adoção de postura de sócio nas empresas que
compõem a carteira para, através do engajamento construtivo, auxiliá-las a potencializarem o valor
agregado; outro fundo foi o CAIXA FI Indexa BOLSA AMERICANA MM, C.N.P.J. nº
30.036.235/0001-02, cujo fundo proporciona o acesso a um portfólio diversificado que replica o
comportamento das 500 ações mais negociadas nas bolsas norte americanas, por meio de
instrumentos derivativos no mercado local. A estratégia foi estruturada para capturar os
movimentos de mercado das ações de grandes corporações como: Apple, Microsoft, Amazon,
Facebook, etc, e possui proteção cambial; e por último o Fundo CAIXA FIA INSTITUCIONAL
BDR Nivel I . C.N.P.J. nº 17.502.937/0001-68; Esse fundo permite o acesso, através dos BDR
(Brazilian Depositary Receipts), às ações de companhias abertas com sede no exterior (global)
proporcionando assim ao cotista a exposição a mercados de economias mais maduras. O fundo
captura também a variação do Dólar frente ao Real e possui baixíssima correlação com os ativos
locais; encerrando assim todas as apresentações programadas 14h20min (quatorze horas e vinte
minutos); 2) Assuntos gerais:  em seguida a presidente do Comitê, Sra. Cibele, juntamente com o
Diretor de Administração e Finanças por recomendação da empresa de consultoria Crédito e
Mercado deliberaram sobre a seguinte sugestão de realocação, que foi aprovada por unanimidade:

Sendo assim a Presidente do comitê, deu por encerrados os trabalhos as 15h30min, para constar, eu,
Vera Bezerra Campos, secretária, lavrei a presente Ata, que vai numerada em 04(quatro) laudas,
que após lida e aprovada, segue assinada por mim, pelos membros do Comitê.

PARECER Nº 01/2025 - EXTRA – COMITÊ DE INVESTIMENTOS - COMINV /
IPREV-CA

Os membros participantes da 1ª Reunião Extraordinária de 2025 do Comitê de
Investimentos - COMINV do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município
de Casimiro de Abreu - IPREV-CA, ocorrida em 18 fevereiro de 2025, no desempenho de
suas competências de que trata o artigo 56A da Lei Municipal nº 1.606/2013 e artigo 3º do
Decreto Municipal nº 239/2013 e alterações, após examinarem sobre os assuntos
deliberados, opinam favoravelmente pela aprovação da presente ata, submetendo-o assim, à
apreciação dos membros conselheiros do Conselho de Fiscal do IPREV-CA.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE CASIMIRO DE ABREU

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Casimiro de Abreu

Rua Nilo Peçanha, 29, Centro – Casimiro de Abreu - RJ
iprev@casimirodeabreu.rj.gov.br (22) 2778-2036 / (22) 2778-2041

_____________________________________________________________________________________________________

Rua Nilo Peçanha, nº 29, Centro – Casimiro de Abreu – RJ
Tel. (22) 2778–2041/2778–2036 iprevca@yahoo.com.br  www.casimirodeabreu.rj.gov.br

4

Casimiro de Abreu, 18 de Fevereiro de 2025.

Cibele Roberta Cerqueira Ramos
Presidente do Comitê de Investimento

Heber Eugênio Nunes                                       Vera Bezerra Campos
Membro do Comitê de Investimento   Membra do Comitê de Investimento